
AVARÉ -  SÁBADO, 20 DE DEZEMBRO DE 2008                      www.avare.sp.gov.br                      ANO VII  Nº 390                  DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

PREFEITA LILIAN MANGULI SILVESTRE

T U R I S M O :

Abrilhantada pela
apresentação do can-
tor Daniel e posterior
queima de fogos, en-
cerrou-se no último
domingo, dia 14, a 8ª
Fest Country.

Com a presença de
milhares de pessoas de
Avaré, da região e de di-

No domingo um grande público compareceu para prestigiar o Show de Daniel

Show de Daniel encerrou a 8ª Fest Country em alto estilo

MÁRIO BIXIGA

MÁRIO BIXIGA

A Estância Tu-
rística de Avaré, di-
ante de um grande
trabalho desenvolvi-

Avaré já está preparada para receber turistas, consumidores no comércio e visitantes em geral
do pela administração
pública em prol da es-
truturação urbana e
turística, conjuntamen-

te com um comércio
forte, incrementado,
formado por milhares
de lojas em quase to-

das as opções de com-
pra, está totalmente
preparada para rece-
ber turistas, consumi-

dores em geral e visi-
tantes, considerando-
se Avaré se polo re-
ginal de mais de 17

versos locais do Estado
de São Paulo, todos os

espaços preparados
para o grande evento

estiveram super lotados
de público todas as noi-

tes, garantindo assim
mais um ano o grande

sucesso da Fest Coun-
try. Página 5.

cidades, e conheci-
da pelos pontos tu-
rísticos em todo o
Estado.



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 3902

Retire gratuitamente o Semanário
Oficial da Estância Turística de Avaré

no Paço Municipal,
Centro Administrativo e nas

Bancas de Jornais

Santa Efigênia Informática - Rua Goiás, 1464
Da Fruta Sorveteria - Rua Rio Grande do Sul, 1380
Center Som Watanabe - Rua Alagoas, 1543
Banca Central - Rua Rio G. do Sul c/ Rua Alagoas
Banca do Mercado - Rua Pernambuco c/ Rua
Sta. Catarina
Abavil - Rua Pernambuco, 1346
Babucha - Rua Pernambuco, 1472
Xerox e Chaveiro Center - Rua Pernambuco, 1271
Café e Prossa - Rua Santa Catarina, 1386
Casa Chaddad - Largo São João, 200
Distribuidora Avaré de Publicações - Rua Rio
de Janeiro, 1626
Farmácia São Bento - Rua São Paulo c/ Rua
Pernambuco
Ponto do Cartão - Rua Rio Grande do Sul, 1452
Clinica do Tênis - Rua Pernambuco, 1521
Livraria e Locadora Betel - Rua Pernambuco c/ Rua Piauí
Sorveteria Gurt Frut - Rua Rio Grande do Sul c/
Rua Domiciano Santana
360° Graus Confecções - Rua Alagoas, 1455/2
MAIORES INFORMAÇÕES NO ESCRITÓRIO ZONA
AZUL - Rua São Paulo, 1559 - Fone (14) 3732-7288

POSTOS DE VENDA
CARTÕES DA ZONA AZUL

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

RUA RIO GRANDE DO SUL  Nº 1810
  3711-2555

semanarioavare@yahoo.com.br

Diretor Presidente: Leonardo Pires Ripoli
Diretor Vice Presidente: Daniel Gomes Cruz

Diretor Responsável: Givanildo Pereira

EXPEDIENTE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

IMPRESSÃO:
EDITORA VIEIRA AIRES LTDA.
Rua Alagoas, 2001 - Avaré/SP

Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré,
criado pela Lei municipal nº 037/2001 e Registrado no

Livro de Jornais Oficina Impressora Empresas de
Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17 (dezessete)

em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos
sábados, podendo ser retirada em bancas de jornais

e repartições públicas.
Tiragem: 7.000 exemplares

PREFEITA LILIAN MANGULI SILVESTRE

ALBERGUE MUNICIPAL .......................................... 3733-6441

ALMOXARIFADO DA SAÚDE ................................ 3732-7144

ARQUIVO MORTO ................................................. 3732-8464

AMBULATÓRIO DST / AIDS ................................... 3732-5030

BANCO DO POVO ................................................. 3732-6101

BIBLIOTECA MUNICIPAL......................................... 3733-6004

CAMPING MUNICIPAL ............................................. 3731-9153

CASA DA MULHER ................................................ 3732-1744

CASA  ABRIGO FEMININO ..................................... 3732-6012

CASA ABRIGO MASCULINO ................................. 3733-1967

CASA DUPIÁ .......................................................... 3731-1595

CASA TRANSITÓRIA ............................................. 3733-2157

CENTRO ADMINISTRATIVO ................................... 3711-2533

CPD ........................................................................ 3732-5335

CENTRO EDUCAÇÃO (CENTRINHO) ..................... 3733-4775

CEREST-CENTRO DE REFERÊNCIA

DA SAÚDE DO TRABALHADOR ........................... 3732-7203

CENTRO COMUNITÁRIO BANDEIRANTE ............... 3732-0902

CEI MARIA IZABEL DOMINGUES LEAL ................. 3732-5017

CEI JANDIRA PEREIRA ........................................... 3733-9798

CEI CAROLINA PUZIELO ........................................ 3732-0699

CEI ANA SOARES DE OLIVEIRA ............................ 3731-1441

CEI SANTA TEREZINHA ......................................... 3732-0033

CEI DONA BIDUNGA .............................................. 3733-3050

CEI DONA OLGA GIRALDI BRITO .......................... 3732-7826

CEI ANTONIA DA SILVA DIAS (BARRA GRANDE) . 3733-6688

CEI JOSÉ MARIA PORTO ....................................... 3733-1946

CLÍNICA VETERINÁRIA MUNICIPAL ........................ 3731-1909

CORPO DE BOMBEIROS ..............3733-1563 / 3732-5758 / 193

CONSELHO TUTELAR ........................................... 3732-1199

COMUNIDADE TERAPÊUTA (CHÁCARA PRIMAVERA) 3733-2666

CSU-CENTRO SOCIAL URBANO ........................... 3732-2466

COZINHA PILOTO-DEPÓSITO ................................ 3732-5997

COZINHA PILOTO  ................................3733-4885/ 3733-7015

DELEGACIA- POSTO DE INVESTIGAÇÃO ............ 3733-5404

EMEB PROFESSOR ULISSES SILVESTRE ............. 3731-9665

EMEB FAUSTO DOS SANTOS RODRIGUES ......... 3732-7541

EMEB DONA ANNA NOVAES .....................3733-5353 / 3733-7727

EMEB ORLANDO CORTEZ .................................... 3733-8246

EMEB MANECO DIONÍSIO ...........................3733-9001 / 3732-2411

EMEB PROFº ZAINE ZEQUI OLIVEIRA ......3733-9099 / 3733-5363

EMEB SALIM ANTONIO CURIATI .............3733-9599 / 3732-2868

EMEB PROFº CLARINDO MACEDO.........3733-3442 / 3733-7019

EMEB PROFº VITOR LAMPARELLI ..........3732-2342 / 3733-5225

EMEB PROFº ELIZABETH J. DE FREITAS 3732-4200 / 3733-9448

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ

EMEB FLÁVIO NASCIMENTO .................3733-5333 / 3733-6559

EMEB PROFº MARIA T. DE O. PICALHO .3733-7017 / 3733-6662

EMEB ALZIRA PAVÃO ........................................... 3733-7016

EMEB JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO ..3733-7018 / 3733-4944

EMEB MARIA NAZARÉ ABS PIMENTEL ................. 3732-8686

EMEB LICÍNIA DE OLIVEIRA GUAZELLI ................. 3732-8998

EMEB CELINA VILELA D. BRUNO .......................... 3731-7177

EMEB EVANI ELAINE BATOCHIO CASOLATO ...... 3731-7022

EMAPA ....................................................3731-1843 / 3733-1549

FARMÁCIA POPULAR ....................... 3731-3227 / 3732-4579

FEBEM .................................................................... 3733-2677

PORTARIA DA GARAGEM ...3733-1541 / 3733-1536 / 3733-8866

DISK ILUMINAÇÃO ...............................3732-8844 / 0800 707 0770

JUNTA MILITAR ...................................................... 3733-7014

INCRA ..................................................................... 3711-2547

MUSEU HISTÓRICO E PEDAGÓGICO

ANITA FERREIRA DE MARIA .................................. 3733-3046

PAS BOM SUCESSO .............................................. 3733-4604

PAS BAIRRO ALTO ................................................ 3732-0814

PAS BRABÂNCIA/VILA JARDIM ............................ 3733-2977

PAS VERA CRUZ ................................................... 3733-2979

PAS JARDIM BRASIL ............................................. 3733-3044

PAS BARRA GRANDE ........................................... 3733-6677

PSF I CECÍLIO JORGE NETO .................................. 3733-2929

PSF II FERNANDO HIRATA ..................................... 3731-2121

PSF III DANTE CAVECCI ......................................... 3732-4134

PSF IV DR. CARLOS  APARECIDO BANDEIRA ..... 3733-4437

POSTO DE SAÚDE .......3711-2400 / 3732-9022/ 0800 770 1920

PASSE ESCOLAR ..................................3733-4440 / 3711-2219

PAÇO MUNICIPAL ................................................... 3711-2500

PONTE ALTA .......................................................... 3731-4000

PROCON ................................................3733-7010 / 3733-7565

POLÍCIA MONTADA ................................................ 3732-3456

POSTO POLICIAL COSTA AZUL ............................ 3731-7158

PRONTO-SOCORRO ..............................3733-7341 / 3733-7177

SECRETARIA DA SAÚDE .......................3733-8277 / 3732-8263

SECRETARIA DA AGRICULTURA ........................... 3733-4182

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ............................... 3711-2211

SECRETARIA DO BEM

ESTAR SOCIAL .............3731-3089 / 3732-6599 / 3731-2034

SECRETARIA DA CULTURA ................................... 3732-5057

SECRETARIA DE TURISMO .................................... 3732-8009

SECRETARIA DE ESPORTES ................................. 3732-0756

SECRETARIA DOS TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO 3711-2531

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS ....... 3711-2546

TERMINAL RODOVIÁRIO ....................................... 3731-2702

TIRO DE GUERRA .................................................. 3732-0965

VELÓRIO MUNICIPAL ............................................. 3732-5105

ZONA AZUL ........................................................... 3732-7288



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 390 3

INEDITORIAIS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA
Lei Federal nº 8069/90            Lei Municipal 310/91-240/98

Decreto nº 1.884/08
RESOLUÇÃO CMDCA nº 01 de 16 de dezembro de 2008.
Dispõe sobre a Certificação de Instituição Educacional.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
do município de Avaré, no uso de suas atribuições legais Resolve:
Artigo 1º - Aprovar e Certificar, por unanimidade, o funciona-
mento da Associação Mantenedora Girassol – “Escola
Rudolf Lanz” – CNPJ: 03.198.169/0001-96 – Ensino Fundamen-
tal / Educação Infantil.
Artigo 2º -A Associação Mantenedora Girassol -”Escola Rudolf
Lanz” ficará registrada neste Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente(CMDCA) de Avaré/SP sob o nº
26(Vinte e Seis).
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Avaré, 16 de dezembro de 2.008.

Vera Batista Negrão
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente(CMDCA).

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 02 DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2008.

Dispõe sobre a Certificação de Entidade
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
do município de Avaré, no uso de suas atribuições legais Resolve:
Artigo 1º - Aprovar e Certificar, por unanimidade, o funciona-
mento da Entidade “Grupo Regional de Organização Social
– (GROS) – CNPJ: 07.897.392/0001-82
Artigo 2º - A Entidade “Grupo Regional de Organização
Social – (GROS) ficará registrada neste Conselho Municipal
dos Direitos da Criança do Adolescente(CMDCA) de Avaré/SP
sob o nº 27 (Vinte e Sete).
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Avaré, 16 de dezembro de 2.008.

Vera Batista Negrão
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente(CMDCA).

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CMAS

Lei Federal nº 8.742/93                    Lei Municipal nº 237/98

Decreto 1.874/08
RESOLUÇÃO CMAS nº 06 de 15 de dezembro de 2008.
Dispõe sobre a Certificação de Instituição Educacional.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Avaré,
no uso de suas atribuições legais Resolve:
Artigo 1º - Aprovar e Certificar, por unanimidade, o funciona-
mento da Associação Mantenedora Girassol – “Escola Ru-
dolf Lanz” – CNPJ: 03.198.169/0001-96 – Ensino Fundamental
/ Educação Infantil.
Artigo 2º -A Associação Mantenedora Girassol-”Escola Rudolf
Lanz” ficará registrada neste Conselho Municipal da Assistên-
cia Social(CMAS) de Avaré/SP sob o nº 26 (Vinte Seis).
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Avaré, 15 de dezembro de 2.008

Ana Maria Silvestre Costa
Presidente do Conselho Municipal

de Assistência Social(CMAS).

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07 DE 15 DE
DEZEMBRO DE 2008.

Dispõe sobre a Certificação de Entidade.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Avaré,
no uso de suas atribuições legais Resolve:
Artigo 1º - Aprovar e Certificar, por unanimidade, o funciona-
mento da Entidade “Grupo Regional de Organização Social
– GROS – CNPJ: 07.897.392/0001-82
Artigo 2º - A Entidade “Grupo Regional de Organização
Social – GROS – CNPJ: 07.897.392/0001-82 ficará registrada
neste Conselho Municipal da Assistência Social(CMAS) de Ava-
ré/SP sob o nº 27 (Vinte e Sete).
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Avaré, 15 de dezembro de 2.008.

Ana Maria Silvestre Costa
Presidente do Conselho Municipal

de Assistência Social(CMAS).

Retire gratuitamente o
Semanário Oficial da Estância

Turística de Avaré no Paço Municipal,
Centro Administrativo e nas

Bancas de Jornais

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CMAS

Lei Federal nº 8.742/93               Lei Municipal nº 237/98

Decreto 1.874/08
RESOLUÇÃO nº 05 CMAS de 15 de dezembro de 2008.
Dispõe sobre a aprovação de projeto Social.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Avaré,
no uso de suas atribuições legais Resolve:
Art. 1º Aprovar projeto de atendimento à família em situação
de vulnerabilidade social e miserabilidade, com financiamento de
recurso do Fundo Nacional de Assistência Social sob Emenda
Parlamentar.
I- Projeto da Entidade Conselho de Obras Sociais de Ava-
ré – (COSA) tendo como objetivo desenvolver trabalhos voltados
à promoção humana, minimizar a situação de exclusão social da
família em situação de miserabilidade, garantir atendimento as
necessidades básicas e viabilizar o fornecimento de auxílios ime-
diatos necessários, no valor previsto de R$ 60.000,00 (Sessenta
Mil Reais) conforme pré-projeto apresentado pelo município pro-
veniente de Emenda Parlamentar para solicitação de recursos
para aquisição de material de consumo e/ou reforma.
Avaré, 15 de dezembro de 2.008.

Ana Maria Silvestre Costa
Presidente do Conselho Municipal

de Assistência Social

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL:
TOMADA DE PREÇOS Nº. 090/08 – PROCESSO Nº. 579/08

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos e materiais para construção de sanitários masculino/
feminino no Centro de Eventos Diversos (Arenão), conforme edital.
Data de Encerramento: 23 de janeiro de 2009, às 08:30 ho-
ras, Dep. Licitação.
Data de Abertura: 23 de janeiro de 2009, às 09:00 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 – Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré, 19 de dezembro de 2008 – Érica
Marin Henrique – Presidente da CPJL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Lílian Manguli Silvestre - Prefeita da Estância Turística de Avaré,
no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, conforme
o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA as
Empresas GUARAPUAVA CENTRO DIGITAL DE INFORMÁTICA
LTDA ME e GEBECOM TECNOLOGIA LTDA, objetivando a aqui-
sição de materiais de informática e móveis de escritório para o
PAS Bonsucesso, relativa ao Pregão Eletrônico nº. 046/08 –
Processo nº. 565/08 - Homologado em: 15/12/2008.

Lílian Manguli Silvestre - Prefeita da Estância Turística de Avaré,
no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, confor-
me o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa DAKFILM COMERCIAL LTDA, objetivando a aquisi-
ção de medicamentos para os Postos de Saúde, relativa ao
Pregão Presencial nº. 095/08 – Processo nº. 562/08 - Ho-
mologado em: 15/12/2008.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº.
096/08 – Processo nº. 569/08, objetivando a aquisição de compu-
tadores para o Pronto Socorro Municipal, conforme preceitua o “ca-
put” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações. - Revogada em:
16/12/08 – Lílian Manguli Silvestre – Prefeita Municipal.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 089/08 – Processo nº. 559/08, objetivando a contratação
de empresa para a execução de rede de esgoto do Centro de
Eventos Diversos (Boiódromo/Arena), conforme preceitua o “ca-
put” do artigo 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações. - Revogada
em: 12/12/08 – Lílian Manguli Silvestre – Prefeita Municipal.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Convite nº. 102/08 – Processo nº. 360/08 fica aditado o valor
de R$ 15.725,02 (quinze mil setecentos e vinte e cinco reais e
dois centavos) para a empresa CONSTRUTORA MAHID LTDA,
o que corresponde a aproximadamente 24,9% (vinte e quatro
vírgula nove por cento), do valor total adjudicado no processo
licitatório em questão, objetivando a reforma da entrada da ne-
crópole municipal - Assinatura do Termo Aditivo em: 15 de
dezembro de 2008.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de
Dispensa de Licitação nº. 109/07 – Processo nº. 370/07,
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a
empresa PEDRA & PEDRA ALARMES LTDA ME, objetivando o
monitoramento de alarme 24 horas, com prorrogação até 13 de
dezembro de 2009 - Lílian Manguli Silvestre – Prefeita Municipal.

Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de
Dispensa de Licitação nº. 110/07 – Processo nº. 432/07,
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e o
Sr. DIEGO GONÇALVES PERES RAMOS, objetivando a perma-
nência de locação de imóvel, para atender a Farmácia Popular
do Brasil, com prorrogação até 13 de dezembro de 2009 - Lílian
Manguli Silvestre – Prefeita Municipal.

TERMO DE RESCISÃO
Fica RESCINDIDO bilateralmente o contrato na modalidade Dis-
pensa nº. 059/07 – Processo nº. 192/07, que faz entre si a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a BRABÂNCIA
EMPREENDIMENTOS LTDA, objetivando a locação de imóvel
para a instalação de classes de educação infantil da escola
Maria Tereza de Oliveira Picalho “Dondoca”, conforme precei-
tua o artigo 78, XII, c/c 79, I, da Lei 8.666/93 e suas alterações
- Rescindido em: 18/12/08 - Lílian Manguli Silvestre – Pre-
feita Municipal.

RATIFICAÇÃO DISPENSA
Dispensa nº. 160/08–Processo nº. 575/08

Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa SANTA RITA
COMERCIAL LTDA, com valor global de R$ 27.440,00 (vinte e
sete mil quatrocentos e quarenta reais), objetivando a aquisição
de medicamento para paciente deste município, com fulcro no
artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turísti-
ca de Avaré, 16 de dezembro de 2008 – Lílian Manguli Silvestre
- Prefeita da Estância Turística de Avaré.

Dispensa nº. 161/08–Processo nº. 576/08
Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa MAURO CÉ-
SAR CRUZ ME, com valor global de R$ 35.746,25 (trinta e cinco
mil setecentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos),
objetivando a aquisição de materiais odontológicos para o CEO,
com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2008 – Lílian
Manguli Silvestre - Prefeita da Estância Turística de Avaré.

Dispensa nº. 162/08–Processo nº. 578/08
Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, com valor global de R$
101.993,76 (cento e um mil novecentos e noventa e três reais e
setenta e seis centavos), objetivando a aquisição de medica-
mento para o Pronto Socorro Municipal, desta municipalidade,
com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 16 de dezembro de 2008 – Lílian
Manguli Silvestre - Prefeita da Estância Turística de Avaré.



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 3904

LEGISLATIVO

E D I T A L D E C O N V O C A Ç Ã O Nº 05/2007
“CONCURSO PÚBLICO 01/2006”

Luiz Otávio Clivatti. Vereador Presidente da Câmara Municipal
da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, convoca pelo presente edital, classifica-
dos para os cargos abaixo relacionados do Concurso Público
01/2006, homologado em 15/08/07, publicado em 18/08/07, no
Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré, página 03:
CARGO: OFICIAL LEGISLATIVO
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 02014050 DANIELA PACHECO BARREIRO
2º 02018934 NELSON OCTAVÍO LEITÃO NETO
3º 02020556 SOLANO PRIMO BENTOS
CARGO: PROCURADOR JURÍDICO
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 02025957 LETÍCIA FABIANA SANTUCCI
CARGO: AUXILIAR CONTÁBIL
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 02011743 MARIANA AP. FERRARI GOUVEA
CARGO: ENCARREGADO DE RH
Classificação N° de Inscrição Nome
2º 02024047 MARCIA ROCHETTI
CARGO: MOTORISTA
Classificação N° de Inscrição Nome
2º 02006278 ROBSON REGINATO DA COSTA

E SILVA
CARGO: COPEIRA
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 02002507 VALÉRIA SAMPIETRO NOGUEIRA
CARGO: VIGIA
Classificação N° de Inscrição Nome
2º 02004380 MAURÍCIO ALEXANDRE ALVAREZ
CARGO: TELEFONISTA
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 02007339 REGINA BERNADETE CAROZELLI
CARGO: AJUDANTE GERAL MASCULINO
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 01005065 MARCIO ALEXANDRE DE ANDRADE
CARGO: AJUDANTE GERAL FEMININO
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 01002090 AMANDA REIS DOS SANTOS
CARGO: RECEPCIONISTA
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 02021838 MILENA DE CAMPOS
CARGO: ASSISTENTE DE PLENÁRIO
Classificação N° de Inscrição Nome
1º 01003682 MARCILIA PICININI DE SOUZA
2º 02010577 JANAYNA MARTINS DA COSTA
Os candidatos deverão comparecer na Sede da Câmara Munici-
pal da Estância Turística de Avaré, localizada na Av. Prefeito Mi-
sael Euphrásio Leal, 999, das 8:00 às 12:00, na sala da Diretoria,
no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência
da vaga.
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré, aos 17 de
dezembro de 2008

Luiz Otávio Clivatti
Presidente

Decreto nº 1.893, de 12 de dezembro de 2.008
(Nomeia a Comissão da XLIV EMAPA - EXPOSIÇÃO

AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE AVARÉ).

LILIAN MANGULI SILVESTRE, Prefeita Municipal da Estância
Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,
D  e  c  r  e  t   a  :  -
Artigo 1º - Fica nomeada a Diretoria Executiva responsável
pela organização da XLIV EMAPA - Exposição Municipal Agrope-
cuária, Industrial e Comercial de Avaré , nos termos dos art. 4º c/
c art. 10 da Lei n.º 134, de 19 de setembro de 2001:
Diretor Presidente:- ADEMIR BELINATTO
Presidente de Honra:- ANTONIO      CARLOS        PINHEIRO
MACHADO;
Membros:- FERNANDO CRUZ PIMENTEL;
                    ELIAS DE ALMEIDA WARD;
                   BOLIVAR PIMENTA;
                    PAULO COSTA DE OLIVEIRA;
                   SILVIO SGARBI.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 12 de dezembro
de 2.008.

LILIAN MANGULI SILVESTRE
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

DECRETOS

Decreto nº 1.894, de 17 de dezembro de 2008
(Regulamenta o Artigo 53 da Lei Complementar

45/2004 e dá outras providências.)

LILIAN MANGULI SILVESTRE, Prefeita Municipal da Estância
Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Considerando a necessidade de regulamentação do artigo 53
da Lei Complementar 45/2004, resolve:
Artigo 1° – Estabelecer os percentuais relativos às funções de
confiança do Quadro de Pessoal do Magistério Público Municipal
da Estância Turística de Avaré, nos termos do Anexo III.
Parágrafo 1° - Que o percentual dos cargos de confiança Pro-
fessor Coordenador de Educação Básica/CEI, Professor Coor-
denador de área específica e Vice-Diretor do Anexo III da Lei nº
045/2004 será aplicado ao salário base até atingir o nível 13 da
referência salarial.
Parágrafo 2° - Que o percentual dos cargos de confiança Co-
ordenador Pedagógico e Psicopedagogo do Anexo III da Lei nº
458/2004 será aplicado ao salário base até atingir o nível 14 da
referência salarial.
Artigo 2° – Fica revogado o Decreto nº 1.887, de 05 de dezem-
bro de 2.008.
Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 17 de dezembro
de 2008.

LILIAN MANGULI SILVESTRE
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

COMUNICADO
O PROGRAMA LUZ PARA

TODOS do Governo Federal,
está reaberto para a zona rural

do município de Avaré.

INFORMAÇÕES 08007722196

Retire gratuitamente o
Semanário Oficial da Estância

Turística de Avaré no Paço
Municipal, Centro Administrativo

e nas Bancas de Jornais

AVISO AO PÚBLICO

Senhores
Comerciantes e

demais empresários
em geral:

Quando vossos estabelecimentos comerciais
receberem fiscalização de agentes desta mu-
nicipalidade, em qualquer âmbito de suas ati-
vidades, e caso vossa senhoria venha a con-
siderar o referido ato improcedente, injusto e
arbitrário, por gentileza protocolar requeri-
mento com endereço completo junto ao Pro-
tocolo do Paço Municipal, a Praça Juca No-
vaes, 1169, no horário das 13h00 às 17h00,
dias úteis expondo sua reclamação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

As sobras de óleo de cozinha que jogamos indevi-
damente na pia causa os seguintes problemas: polui
o sistema aquático; dificulta o tratamento da água;
entope as redes de esgotos; impermeabiliza o solo e
as margens dos rios.

A campanha tem como objetivo a destinação ecologi-
camente correta das sobras de óleo de cozinha sem agre-
dir o meio ambiente. O óleo será vendido à usina de recicla-
gem para produção de biodiesel e a renda revertida para
uma Instituição de Caridade.

-Toda população deve participar.
- Armazenem as sobras de óleo de cozinha frio

em garrafa PET, quando estiver cheia, entreguem
no P.E.V. - Ponto de Entrega Voluntária - Rua Ceará,
1.465 -(Reciclarte) das 08:00 às 17:00 horas.

- As Empresas também podem ser PEV (ponto de
entrega voluntária) adquiram um galão de 25 litros
na Secretaria de Meio Ambiente e incentivem os fun-
cionários a coletar.

Campanha da Coleta de
Resíduo de óleo vegetal

PARA MAIS INFORMAÇÕES
Contatem a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

3711-2559 / 3711-2573

Preservar o meio ambiente é uma
questão de cidadania e por isso a coleta

de óleo deve ser incentivada.

COMUNICADO
A ALL AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA,

que administra quase 13 mil quilômetros
de linha férrea no Brasil, criou um canal

de comunicação para atendimento a
emergências.

Ligue 08007015075



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 390 5

T U R I S M O :

MÁRIO BIXIGA

8ª Fest Country termina com grande brilho

Premiação do Rodeio Profissional em Cavalos Premiação do Rodeio Profissional em Touros

A dupla João Bosco e Vinicius se apresentou  na sexta-feira (dia 12) João Neto e Frederico se apresentaram  no sábado (dia 13)

O cantor Daniel encerrou a 8ª Fest Country com
grande show no domingo (dia 14)

Terminou em grande
estilo no último domin-
go, (dia 14), a 8ª Fest
Country, considerada
uma das principais fes-
tas populares do interi-
or do Estado. No dia
aconteceu a final do
Rodeio Profissional em
Touros e Cavalos que
teve participações de
peões já consagrados no
circuito nacional e norte
americano. No rodeio
de cavalos a disputa foi
bastante acirrada onde
Adilson de Oliveira da

cidade de Paranapane-
ma foi o grande vence-
dor com 278,5 pontos.
Osvaldo José Pacheco
de Taquarituba ficou em
2° lugar com 278 pon-
tos, Zeius Cruz Fonse-
ca de Presidente Ven-
ceslau com 275,25 pon-
tos ganhou o 3° lugar,
José Bento da Rocha Jr.
de Matão em 4° com
273,25 pontos e Antô-
nio Calheiro de Moraes
de Santa Fé do Sul fi-
cou na 5ª colocação
com 272,25 pontos.

Na modalidade em
Touros a disputa foi muito
emocionante, onde os
melhores peões estavam
presentes abrilhantando
ainda mais esse rodeio
que é considerada uma
das melhores festa de
peão do Brasil.

O grande vencedor foi
João Paulo Sales da cida-
de de Araras que teve
252,5 pontos na grande
final. Anderson Dias de
Oliveira de Itapeva ficou
em 2° lugar com 248,25
pontos. João Ricardo Vi-

eira de Itatinga, ganhou o
3° lugar com 247 pontos.
Da cidade de Santa Fé do
Sul, Rafael Gilhio, ficou em
4° lugar com 247 pontos
e João Mauro Kugel da
cidade de Cosmópolis fi-
cou com o prêmio de 5°
lugar com 239,25 pontos.

Após a grande final
do rodeio, o cantor Da-
niel encerrou a noite com
um grande show que
contou com a presença
de milhares de pessoas
tendo em seguida a tra-
dicional queima de fogos.



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 3906

S O C I A L :

A Prefeitura da Es-
tância Turística de Ava-
ré através da Secreta-
ria Municipal do Bem
Estar Social entregará
no próximo dia 22 e 23
cestas natalinas a famí-
lias carentes de baixa
renda que têm cadastro
no Fundo Social de
Solidariedade, CRAS
1 e CRAS 2 (Centro de
Referência da Assistên-
cia Social). Serão dis-
tribuídas 3500 cestas
que através desta ação,
a prefeitura pretende
ao menos amenizar o
sofrimento destas famí-
lias em uma data tão
especial.

Cada Cesta de Na-
tal conterá 5 quilos de
arroz, 2 quilos de feijão,
2 quilos de açúcar, 1 li-
tro de óleo, 1 extrato de
tomate, 1 quilo de ma-

Secretaria do Bem Estar Social entregará
cestas natalinas a famílias carentes

MÁRIO BIXIGA

carrão, 1 lata de sardi-
nha, 1 pacote de goia-
bada, 1 pacote de bis-
coito de maisena e 1
panetone.
Natal das crianças é

amanhã
Amanhã, a partir

das 09h00, a Secreta-
ria Municipal do Bem
Estar Social e o Fundo
Social de Solidarieda-
de realizará o Natal
Feliz para as crianças
de 0 a 10 anos no Par-
que de Exposições Dr.
Fernando Cruz Pimen-
tel, que contará com a
chegada do Papai Noel
de pára-quedas previs-
to para as 10h00.

Serão distribuídos
brinquedos, lanches,
sorvete e refrigerantes
para todas as crianças
que retiraram os cupons
no Fundo Social.

ARQUIVO

Serão distribuídas 3500 cestas de natal as famílias carentes cadastradas no Fundo Social

A chegada do Papai Noel está prevista para às 10h00 da manhã



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 390 7

E D U C A Ç Ã O :

DIVULGAÇÃO

No mês de No-
vembro, os alunos das
4ª séries da EMEB
Profº Carlos Papa par-
ticiparam da palestra

EMEB Profº Carlos Papa promove palestra sobre sexualidade

sobre sexualidade, cujo
tema veio abordado na
apostila do 4º Bimes-
tre. A palestra foi mi-
nistrada pela profissio-

nal da saúde, a Enfer-
meira Cláudia de Lima
Witzel, onde esclare-
ceu várias dúvidas dos
alunos e também trans-

mitiu aos mesmos saú-
de e prevenção.

A Direção, Coor-
denação, Professora e
alunos das 4ª séries

agradecem a prontidão
com a qual a Enfermei-
ra atendeu a solicita-
ção para realização da
referida palestra, per-

mitindo assim que os
alunos recebessem in-
formações adequadas
e pertinentes a sua fai-
xa etária.

Enfeites natalinos dão brilho ao centro comercial de Avaré
Com a proximida-

de do Natal, a Prefei-
tura da Estância Turís-
tica de Avaré, implan-
tou nas principais vias
da área central e na rua
Dr. Félix Fagundes,
enfeites natalinos junto
aos arcos ornamentais,
proporcionando um vi-
sual harmonioso e de

MÁRIO BIXIGA

F I M  D E  A N O :

belo efeito visual prin-
cipalmente à noite.

Vale ressaltar que a
cidade está bastante
movimentada nesse pe-
ríodo de final de ano,
pois um grande fluxo de
pessoas da cidade e da
região estão fazendo
suas compras junto ao
comércio.



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 3908



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 390 9
DECRETO Nº.1895  de 18 de dezembro de 2008

(Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras providências)

LILIAN MANGULI SILVESTRE, Prefeita Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Artigo 1º. Fica autorizado o Departamento de Contabilidade e Orçamento do Município a abrir nos
termos da Lei Municipal nº1030 de 06/12/2007, o crédito no valor de R$256.000,00(duzentos e
cincoenta e seis mil reais), para suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:-
Local Códigos Geral Especificação da Despesa Valor
02. GABINETE DO PREFEITO
02.03.00 Fundo munic.do corpo de bombeiro

3390.39.00 06.181.8003.2268-36 Colab.p/custeio e inv.de bombeiro 3.000,00
06. SECRETARIA MUN.DA EDUCAÇÃO
06.04.00 Divisão educação básica- fundebev
06.04.02 Outras despesas 40% - dundebv

4490.51.00 12.361.2001.2041-993 Funcionamento do ensino fundamental 15.000,00
07.01.00 Fundo Municipal de Saúde
07.01.01 Gabinete do secretário e dependências

3390.39.00 10.302.1003.2011-324 Internações hospitalares no município 100.000,00
07.01.09 Depto. de transporte da saúde

3390.39.00 10.302.1003.2016-492 Remoção p/hosp. Da região 20.000,00
09. SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO
09.01.00 Fundo municipal de turismo

3390.39.00 23.695.6004.2296-622 Realização de eventos turísticos 3.000,00
12. SECRET.MUNI.MEIO AMBIENTE
12.03.00 Div.de Preserv.Educ. e Fisc.Amb.
12.03.01 Depto. de Preservação ambiental

4490.51.00 15.451.5002.1035-756 Instalação de iluminação publica 20.000,00
15. SECR.MUN.DE TRANSPORTES
15.03.00 Depto. de pavimentação/conservação

3390.39.00 15.451.5003.2173-888 Conservação de vias públicas 30.000,00
16. SEC.MUN.DE PLANEJAMENTO
16.02.00 Depto. de engenharia

4490.51.00 04.122.7001.1085-912 Ampliação e ref.de prédios public. 35.000,00
17. SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA
17.01.00 Gabinete do secret. e dependências

3390.30.00 04.129.7001.2324-945 Manut. Das ativ. Da secret. 10.000,00
17.02.00 Div. de Encargos municipais

3390.47.00 04.122.9001.0001-955 pasep - geral 20.000,00
TOTAL.................................................... 256.000,00

Artigo 2º O Valor de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de anulação a que
alude o inciso III, parágrafo 1º.  Do artigo 43, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de Março de 1.964 das
seguintes dotações orçamentárias:
06. SECRETARIA MUN.DA EDUCAÇÃO
06.02.00 Divisão de ensino infantil
06.02.01 Depto. de creches

4490.51.00 12.365.2002.1008-160 Construçãode unidades de educ. inf. 156.000,00
07. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
07.01.00 Fundo municipal da saúde
07.01.01 Gabinete do secretário e dependências

3390.39.00 10.302.1003.2015-328 Procedimento de media e alta compl. 100.000,00
TOTAL.................................................... 256.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de dezembro de 2008.

LILIAN MANGULI SILVESTRE
Prefeita Municipal



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 39010



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 390 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

O Organizador de eventos esportivos da Secretaria de
Esportes, Benedito da Silva (bugrinho) faz um balanço de suas
atividades no ano de 2008 com o apoio da Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré:

1ª COPA REVELAÇÃO REGIONAL DE FUTSAL
FRALDINHA

CAMPEÃO - SÃO MANUEL | VICE- C.M.E. ITAI
PRÉ—MIRIM

CAMPEÃO - L. PAULISTA | VICE- A.A.AVAREENSE
MIRIM

CAMPEÃO - C.M.E. TAGUAI | VICE - SÃO MANUEL
INFANTIL

CAMPEÃO - C.M.E. TAGUAI | VICE - SÃO MANUEL
INFANTO

CAMPEÃO - SEMEL/TAQUARITUBA | VICE - BARRA BONITA
JUVENIL

CAMPEÃO - LENÇÓIS PAULISTA | VICE - D.M.E. PRATANIA

2ª COPA AVARÉ DE FUTSAL FEMININO
CAMPEÃO - SEME/AVARÉ | VICE - ARANDU

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL
CAMPEÃO - BOTAFOGO FUTSAL | VICE - ARIZONA VIDEO

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO
2ª DIVISÃO

CAMPEÃO - E.C. COMUNITÁRIO | VICE - JARDIM VERA CRUZ
1ª DIVISÃO

CAMPEÃO - VILA NOVA F.C. | VICE - AMÉRICA F.C.

TORNEIO DE FUTEBOL DE CAMPO—SUB 17
CAMPEÃO - STA. ELISABETH | VICE - BRABANCIA

TORNEIO DE FUTEBOL DE CAMPO—SUB 19
CAMPEÃO - GREMIO VERA CRUZ | VICE - AMÉRICA F.C.

FASE MUNICIPAL—DENTINHO
CLASSIFICADO - A.A.AVAREENSE

FASE MUNICIPAL - DENTE DE LEITE
CLASSIFICADO - SEME/AVARÉ

2º TORNEIO DE FUTEBOL DE AREIA DO BAIRRO IPIRANGA
CAMPEÃO - J.F. | VICE- SORVETERIA JOTA

Além de organizar estas competições Bugrinho acompa-
nhou os trabalhos do futsal e campo da Seme/Avaré.

Futsal
1º - 2ª Copa Pratania de Futsal - Sub 21
2º - Copa TV Tem - Adulto
3º - Joguinhos Aberto da Juventude - Sub 18
4º - Troféu Piratininga - Sub 11 - Sub 13 - Sub 15 e Sub 17
5º - Jogos Regionais - Sub 21
6º - Copa Regional de Futsal de Taquarituba - Adulto
7º - Copa TV Record - Adulto

Futebol de Campo
1º - Joguinhos Aberto da Juventude - Sub 18
2º - Jogos Regionais - Sub 21
3º - Fase Municipal da Inspetoria
4º - Fase Sub Regional da Inspetoria
5º - Fase Regional de Sorocaba - disputado em Tatuí - Sub 16

Bugrinho acompanhou todos esses trabalhos com apoio
da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, dando assistên-
cia como alimentação e transporte em todas as competições.

Para a próxima temporada, o coordenador espera dar
seqüência nestes trabalhos e ainda melhorar mais com a
estrutura que será montada.

Observação: Ele está desenvolvendo também um projeto de
futsal nas categorias de base com parceria da Secretaria Muni-
cipal de Esportes com a Polícia Civil, onde já tem um calendário
pronto para apresentar a Secretaria Municipal de Esportes.

ESCOLINHA DE FUTSAL
SEME/POLICIA CIVIL

2º TORNEIO INTERNO DE FUTSAL

FINAIS
DECISÃO DE 3º E 4º LUGARES - MIRIM

SÃO PAULO 05 x 05 FLAMENGO
PENALTIS - SÃO PAULO 03 x 01 FLAMENGO

DECISÃO DE 3º E 4º LUGARES - INFANTO
PALMEIRAS 09 x 01 SANTOS

DECISÃO DO TITULO - MIRIM
CRUZEIRO 05 x 05 GREMIO

PENALTIS - CRUZEIRO 03 x 02 GREMIO

DECISÃO DO TITULO - INFANTO
PORTUGUESA 06 x 06 CORINTHIANS

PENALTIS - PORTUGUESA 02 x 01 CORINTHIANS
DIVULGAÇÃO

E S P O R T E S :

Está sendo monta-
do na cidade, a Asso-
ciação dos Árbitros de
Avaré, onde Bugrinho
foi convidado para ser
o presidente, o qual irá
marcar uma reunião e
fazer uma filiação de
todos os árbitros, ban-
deiras e representantes.

Nesta reunião vai
ser discutido uma car-

Associação de Árbitros de Avaré
tilha para que os mem-
bros da associação
dos árbitros irá seguir
a partir de janeiro.

1º— Trazer cursos
de arbitragem e repre-
sentantes.

2º— Montar a cai-
xinha da associação.

3º— Fazer contra-
to de prestações de
serviço com as prefei-

turas de Avaré e região
com participações

do coordenador de ár-
bitros e tesoureiro.

4º— Organizar
competições esporti-
vas para arrecadar fun-
dos para a Associação
em parceria com a pre-
feitura.

5º— Acertar a pres-
tação de serviço de um

advogado caso neces-
sário em caso de agres-
sões contra árbitros,
bandeiras e represen-
tantes da Associação.

6º— Estes são os
primeiros passos que o
bugrinho pretende re-
alizar, caso ele venha
assumir a presidência
da Associação dos Ár-
bitros de Avaré.



AVARÉ, 20 DE DEZEMBRO DE 2008SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 39012

T U R I S M O :

Retire gratuitamente o
Semanário Oficial da

Estância Turística de Avaré
no Paço Municipal,

Centro Administrativo e nas
Bancas de Jornais

MÁRIO BIXIGA

A Estância Turística
de Avaré já apresenta
inúmeros pontos turísti-
cos de grande visitação
pelo público, principal-
mente visitantes que vem
de diversas cidades e
pontos do Estado.

Destacamos o Cris-
to Redentor e o Cam-
ping Municipal que pe-
las suas belezas, são
considerados os pontos
de maior visitação, e fa-
zem parte sem dúvida do
cartão postal da cidade.

Pontos turísticos de Avaré de maior visitação

O Camping Munici-
pal foi totalmente estru-
turado nos últimos dois
anos, oferecendo nova
estrutura aos visitantes,
bem como o Cristo Re-
dentor já conhecido por
todos, recebeu no inicio
deste ano, estaciona-
mento pavimentado, fa-
vorecendo o acesso
aquele monumento, que
por sua localização pri-
vilegiada, oferece uma
das melhores vistas pa-
norâmicas da cidade.


